



Obra
HSPC - REFORMA DO ESPAÇO ADJACENTE DO AUDITÓRIO JAGUATIRICA

Bancos
SINAPI - 06/2019 - Mato Grosso
ORSE - 03/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - Ceará
SETOP - 01/2018 - Minas Gerais
CPOS - 07/2019 - São Paulo
FDE - 04/2019 - São Paulo

B.D.I.
Padrão - 24,5%
Equipamento - 15,39%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 115,70%
Mensalista: 73,48%

Planilha Orçamentária Analítica

1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							5.541,20		
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	4.464,81	4.464,81		
Composição Auxiliar	95422	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	46,19	46,19		
Insumo	00040862	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	477,21	477,21		
Insumo	00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	3.553,21	3.553,21		
Insumo	00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	177,30	177,30		
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	63,58	63,58		
Insumo	00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	14,20	14,20		
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	9,76	9,76		
Insumo	00040861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	123,36	123,36		
				MO sem LS =>		1.668,71	LS =>	1.930,69	MO com LS =>	3.599,40
				Valor do BDI =>		1.076,39			Valor com BDI =>	5.541,20
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	5.541,20	

2	SERVIÇOS DE TRANSPORTE							7.098,00		
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	240021	EMBASA	TRANSPORTE DE MATERIAIS - CAMINHAO DE CAPACIDADE MINIMA 10T	2400	KM	1,0000000	18,34	18,34		
Insumo	B590000128	EMBASA	MOTORISTA	Mão de Obra	H	1,0000000	13,54	13,54		
Insumo	F030000332	EMBASA	DIARIA DE DESLOCAMENTO MOTORISTA	Material	DIA	0,0025000	83,20	0,20		
Insumo	F030000304	EMBASA	DIESEL	Material	L	1,0000000	2,99	2,99		
Insumo	F030000311	EMBASA	CAMINHAI TRUQUE DE CARGA COM 2 EIXOS E 10 RODAS	Material	H	0,2500000	6,47	1,61		
				MO sem LS =>		6,28	LS =>	7,26	MO com LS =>	13,54
				Valor do BDI =>		4,48			Valor com BDI =>	22,82

Quant. => 300,0000000 Preço Total => 6.846,00

2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	599012	EMBASA	TRANSPORTE DE EQUIPES PARA UNIDADES OPERACIONAIS FORA DO PERIMETRO URBANO	5990	Km	1,0000000	0,68	0,68		
Insumo	F030000271	EMBASA	ALUGUEL POR DIA - FIAT	Material	DIA	0,0072000	43,17	0,31		
Insumo	F030000307	EMBASA	GASOLINA	Material	L	0,1000000	3,77	0,37		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,16			Valor com BDI =>	0,84
						Quant. =>	300,0000000	Preço Total =>	252,00	

3			CAMARIM e ANTI SALA					21.597,37		
3.1			DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO					957,60		
3.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	13.60.003	FDE	RETIRADA DE PISO DE CERÂMICA OU LADRILHOS HIDRÁULICOS	13,6	m²	1,0000000	23,53	23,53		
Insumo	1.01.46	FDE	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,5000000	15,69	23,53		
				MO sem LS =>		10,91	LS =>	12,62	MO com LS =>	23,53
				Valor do BDI =>		5,76			Valor com BDI =>	29,29
						Quant. =>	13,9700000	Preço Total =>	409,18	

3.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	13.60.011	FDE	RETIRADA DE RODAPÉS DE CERAM LADR-HIDR GRANITO OU MÁRMORE	13,6	M	1,0000000	3,13	3,13		
Insumo	1.01.46	FDE	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,2000000	15,69	3,13		
				MO sem LS =>		1,45	LS =>	1,68	MO com LS =>	3,13
				Valor do BDI =>		0,76			Valor com BDI =>	3,89
						Quant. =>	15,5900000	Preço Total =>	60,64	

3.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	13.60.003	FDE	RETIRADA DE PISO DE CERÂMICA OU LADRILHOS HIDRÁULICOS	13,6	m²	1,0000000	23,53	23,53		
Insumo	1.01.46	FDE	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,5000000	15,69	23,53		
				MO sem LS =>		10,91	LS =>	12,62	MO com LS =>	23,53
				Valor do BDI =>		5,76			Valor com BDI =>	29,29
						Quant. =>	14,5300000	Preço Total =>	425,58	

3.1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	13.60.011	FDE	RETIRADA DE RODAPÉS DE CERAM LADR-HIDR GRANITO OU MÁRMORE	13,6	M	1,0000000	3,13	3,13

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo	1.01.46	FDE	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,2000000	15,69	3,13
				MO sem LS =>		1,45	LS => 1,68	MO com LS => 3,13
				Valor do BDI =>		0,76		Valor com BDI => 3,89
					Quant. =>	15,9900000	Preço Total =>	62,20

3.2			PISO					9.424,15
3.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88476	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000000	17,83	17,83
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1130000	20,25	2,28
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0361000	16,26	0,58
Insumo	00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	0,2000000	8,54	1,70
Insumo	00038546	SINAPI	ARGAMASSA USINADA AUTOADENSAVEL E AUTONIVELANTE PARA CONTRAPISO. INCLUI BOMBEAMENTO	Material	m³	0,0312000	425,56	13,27
				MO sem LS =>		0,98	LS => 1,14	MO com LS => 2,12
				Valor do BDI =>		4,34		Valor com BDI => 22,17
					Quant. =>	13,9700000	Preço Total =>	309,71

3.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	PISO - PISOS	M²	1,0000000	178,08	178,08
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2610000	20,17	5,26
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	16,26	2,11
Composição Auxiliar	95276	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0250000	2,29	0,05
Composição Auxiliar	95277	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,2360000	0,49	0,11
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,0095000	12,52	0,11
Insumo	INST PISO 019	Próprio	Piso Vinílico AMBIENTA COLADO – MODELO AMBIENTA SERIES EVOLVE – REF A DEFINIR - TARKETT . Modulação: 184x950x3 MM – Capa de Uso de PVC: 0.50 MM	Material	M²	1,0500000	162,33	170,44
				MO sem LS =>		2,51	LS => 2,91	MO com LS => 5,42
				Valor do BDI =>		43,55		Valor com BDI => 221,63
					Quant. =>	13,9700000	Preço Total =>	3.096,17

3.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	---------------	--------------	------------------	-------------	------------	---------------	-------------------	--------------

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	PISO - PISOS	M	1,0000000	63,04	63,04		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	20,25	1,41		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1800000	16,26	2,92		
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	20,17	2,01		
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	17,02	1,70		
Insumo	INST PISO 020	Próprio	Rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, Régua com 2.40 M.	Material	M	1,0500000	43,93	46,12		
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,3600000	12,52	4,50		
Insumo	INST PISO 021	Próprio	Resina 100% acrílica plastificante, Hiper 409 da NS Brasil ou equivalente	Material	L	0,1200000	36,55	4,38		
					MO sem LS =>	2,70	LS =>	3,12	MO com LS =>	5,82
					Valor do BDI =>	15,36			Valor com BDI =>	78,40
					Quant. =>	15,5900000	Preço Total =>	1.222,25		

3.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88476	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000000	17,83	17,83		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1130000	20,25	2,28		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0361000	16,26	0,58		
Insumo	00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	0,2000000	8,54	1,70		
Insumo	00038546	SINAPI	ARGAMASSA USINADA AUTOADENSAVEL E AUTONIVELANTE PARA CONTRAPISO. INCLUI BOMBEAMENTO	Material	m³	0,0312000	425,56	13,27		
					MO sem LS =>	0,98	LS =>	1,14	MO com LS =>	2,12
					Valor do BDI =>	4,34			Valor com BDI =>	22,17
					Quant. =>	14,5300000	Preço Total =>	322,13		

3.2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICACÕES	PISO - PISOS	M²	1,0000000	178,08	178,08
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2610000	20,17	5,26
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	16,26	2,11
Composição Auxiliar	95276	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0250000	2,29	0,05
Composição Auxiliar	95277	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,2360000	0,49	0,11

Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,0095000	12,52	0,11	
Insumo	INST PISO 019	Próprio	Piso Vinílico AMBIENTA COLADO – MODELO AMBIENTA SERIES EVOLVE – REF A DEFINIR - TARKETT . Modulação: 184x950x3 MM – Capa de Uso de PVC: 0.50 MM	Material	M²	1,0500000	162,33	170,44	
				MO sem LS =>	2,51	LS =>	2,91	MO com LS =>	5,42
				Valor do BDI =>	43,55			Valor com BDI =>	221,63
						Quant. =>	14,5300000	Preço Total =>	3.220,28

3.2.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	PISO - PISOS	M	1,0000000	63,04	63,04	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	20,25	1,41	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1800000	16,26	2,92	
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	20,17	2,01	
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	17,02	1,70	
Insumo	INST PISO 020	Próprio	Rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, Régua com 2.40 M.	Material	M	1,0500000	43,93	46,12	
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,3600000	12,52	4,50	
Insumo	INST PISO 021	Próprio	Resina 100% acrílica plastificante, Hiper 409 da NS Brasil ou equivalente	Material	L	0,1200000	36,55	4,38	
				MO sem LS =>	2,70	LS =>	3,12	MO com LS =>	5,82
				Valor do BDI =>	15,36			Valor com BDI =>	78,40
						Quant. =>	15,9900000	Preço Total =>	1.253,61

3.3	PINTURA								3.069,04
3.3.1	PINTURA PAREDE								2.170,45
3.3.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	5,81	5,81	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	20,25	3,21	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	16,26	2,58	
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,0414000	0,50	0,02	
				MO sem LS =>	1,96	LS =>	2,26	MO com LS =>	4,22
				Valor do BDI =>	1,37			Valor com BDI =>	7,18
						Quant. =>	46,7700000	Preço Total =>	335,80

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

3.3.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,67	1,67		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	21,36	0,83		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	16,26	0,22		
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600000	3,89	0,62		
					MO sem LS =>	0,34	LS =>	0,40	MO com LS =>	0,74
					Valor do BDI =>	0,39			Valor com BDI =>	2,06
					Quant. =>	46,7700000	Preço Total =>	96,34		

3.3.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 06/2014. COR ESPUMA GELADA DA	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	11,04	11,04		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1870000	21,36	3,99		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	16,26	1,12		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93		
					MO sem LS =>	1,67	LS =>	1,94	MO com LS =>	3,61
					Valor do BDI =>	2,63			Valor com BDI =>	13,67
					Quant. =>	46,7700000	Preço Total =>	639,34		

3.3.1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	5,81	5,81		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	20,25	3,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	16,26	2,58		
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,0414000	0,50	0,02		
					MO sem LS =>	1,96	LS =>	2,26	MO com LS =>	4,22
					Valor do BDI =>	1,37			Valor com BDI =>	7,18
					Quant. =>	47,9700000	Preço Total =>	344,42		

3.3.1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,67	1,67
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	21,36	0,83
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	16,26	0,22
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600000	3,89	0,62

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

MO sem LS => 0,34 LS => 0,40 MO com LS => 0,74
Valor do BDI => 0,39 Valor com BDI => 2,06
Quant. => 47,9700000 Preço Total => 98,81

3.3.1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	11,04	11,04		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1870000	21,36	3,99		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	16,26	1,12		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93		
				MO sem LS =>		1,67	LS =>	1,94	MO com LS =>	3,61
				Valor do BDI =>		2,63			Valor com BDI =>	13,67
						Quant. =>	47,9700000	Preço Total =>	655,74	

3.3.2	PINTURA FORRO							898,59		
3.3.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA		m²	1,0000000	12,84	12,84		
Composição Auxiliar	MAO-AJD-030	SETOP	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000000	14,21	2,84		
Composição Auxiliar	MAO-OFC-080	SETOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3500000	18,84	6,59		
Insumo	09906.3.4.1	SETOP	MASSA CORRIDA ACRÍLICA	Material	KG	0,5500000	5,12	2,81		
Insumo	09910.3.30.1	SETOP	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA (GRANA: 100)	Material	UN	0,4000000	1,50	0,60		
				MO sem LS =>		3,57	LS =>	4,14	MO com LS =>	7,71
				Valor do BDI =>		3,12			Valor com BDI =>	15,96
						Quant. =>	13,9700000	Preço Total =>	222,96	

3.3.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 - COR BRANCO GELO	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,58	12,58		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2440000	21,36	5,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890000	16,26	1,44		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93		
				MO sem LS =>		2,17	LS =>	2,52	MO com LS =>	4,69
				Valor do BDI =>		2,99			Valor com BDI =>	15,57
						Quant. =>	13,9700000	Preço Total =>	217,51	

3.3.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
---------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA		m²	1,0000000	12,84	12,84		
Composição Auxiliar	MAO-AJD-030	SETOP	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000000	14,21	2,84		
Composição Auxiliar	MAO-OFC-080	SETOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3500000	18,84	6,59		
Insumo	09906.3.4.1	SETOP	MASSA CORRIDA ACRÍLICA	Material	KG	0,5500000	5,12	2,81		
Insumo	09910.3.30.1	SETOP	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA (GRANA: 100)	Material	UN	0,4000000	1,50	0,60		
					MO sem LS =>	3,57	LS =>	4,14	MO com LS =>	7,71
					Valor do BDI =>	3,12			Valor com BDI =>	15,96
							Quant. =>	14,5300000	Preço Total =>	231,89

3.3.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,58	12,58		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2440000	21,36	5,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890000	16,26	1,44		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93		
					MO sem LS =>	2,17	LS =>	2,52	MO com LS =>	4,69
					Valor do BDI =>	2,99			Valor com BDI =>	15,57
							Quant. =>	14,5300000	Preço Total =>	226,23

3.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
			INSTALAÇÃO DE AR					6.239,12		
Insumo	INST PISO 022	Próprio	RETIRADA E REMOCAO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO - SBC 022087	Serviços	UN	1,0000000	45,05	45,05		
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	11,03			Valor com BDI =>	56,08
							Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	56,08

3.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 349	Próprio	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT CASSETE DE 12.000 BTUS	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UND	1,0000000	588,56	588,56
Composição Auxiliar	ALX64	Próprio	CAIXA DE INFRAESTRUTURA PARA AR CONDICIONADO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UNID	1,0000000	11,96	11,96
Composição Auxiliar	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	6,0000000	5,08	30,48
Composição Auxiliar	91190	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF 05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	6,0000000	3,90	23,40
Composição Auxiliar	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	2,0000000	11,36	22,72

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo	4134	ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split high wall,12000 btu - contempla a mão de obra, suporte e tubulação até 3,0m	Serviços	un	1,0000000	500,00	500,00		
				MO sem LS =>		23,88	LS =>	27,62	MO com LS =>	51,50
				Valor do BDI =>		143,49			Valor com BDI =>	732,05
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>		732,05

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	00042425	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROL E S/FIO	Material	UN	1,0000000	1.872,64	1.872,64		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		458,79			Valor com BDI =>	2.331,43
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>		2.331,43

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	INST PISO 022	Próprio	RETIRADA E REMOCAO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO - SBC 022087	Serviços	UN	1,0000000	45,05	45,05		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		11,03			Valor com BDI =>	56,08
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>		56,08

3.4.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	COMP. 349	Próprio	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT CASSETE DE 12.000 BTUS	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UND	1,0000000	588,56	588,56		
Composição Auxiliar	ALX64	Próprio	CAIXA DE INFRAESTRUTURA PARA AR CONDICIONADO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UNID	1,0000000	11,96	11,96		
Composição Auxiliar	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	6,0000000	5,08	30,48		
Composição Auxiliar	91190	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF 05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	6,0000000	3,90	23,40		
Composição Auxiliar	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	2,0000000	11,36	22,72		
Insumo	4134	ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split high wall,12000 btu - contempla a mão de obra, suporte e tubulação até 3,0m	Serviços	un	1,0000000	500,00	500,00		
				MO sem LS =>		23,88	LS =>	27,62	MO com LS =>	51,50
				Valor do BDI =>		143,49			Valor com BDI =>	732,05
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>		732,05

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	00042425	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROL E S/FIO	Material	UN	1,0000000	1.872,64	1.872,64		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		458,79			Valor com BDI =>	2.331,43

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 2.331,43

3.5								1.907,46		
3.5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	6007	UN	1,0000000	5,99	5,99		
Insumo	B010000016	EMBASA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	12,78	2,30		
Insumo	B010000058	EMBASA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	20,53	3,69		
				MO sem LS =>		2,78	LS =>	3,21	MO com LS =>	5,99
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	74,50	

3.5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	73,15	73,15		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2883000	16,26	4,68		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6920000	21,01	14,53		
Insumo	14485-AV	Próprio	LUMINÁRIA PLAFON SLIM LED QUADRADO DE EMBUTIR 18W BIVOLT BRANCO. (22 X 22) CM. 4.100 K	Equipamento	UNID	1,0000000	53,94	53,94		
				MO sem LS =>		6,62	LS =>	7,65	MO com LS =>	14,27
				Valor do BDI =>		12,82			Valor com BDI =>	85,97
						Quant. =>	9,0000000	Preço Total =>	773,73	

3.5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	73,15	73,15		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2883000	16,26	4,68		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6920000	21,01	14,53		
Insumo	14485-AV	Próprio	LUMINÁRIA PLAFON SLIM LED QUADRADO DE EMBUTIR 18W BIVOLT BRANCO. (22 X 22) CM. 4.100 K	Equipamento	UNID	1,0000000	53,94	53,94		
				MO sem LS =>		6,62	LS =>	7,65	MO com LS =>	14,27
				Valor do BDI =>		12,82			Valor com BDI =>	85,97
						Quant. =>	9,0000000	Preço Total =>	773,73	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	Material	UN	1,0000000	5,99	5,99		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00

Valor do BDI => 1,46 Valor com BDI => 7,45
Quant. => 10,0000000 Preço Total => 74,50

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	Material	UN	1,0000000	5,99	5,99		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	10,0000000		Preço Total =>	74,50

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	1,0000000	2,49	2,49		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,61			Valor com BDI =>	3,10
						Quant. =>	10,0000000		Preço Total =>	31,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	1,0000000	2,49	2,49		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,61			Valor com BDI =>	3,10
						Quant. =>	10,0000000		Preço Total =>	31,00

3.5.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	6007	UN	1,0000000	5,99	5,99		
Insumo	B010000016	EMBASA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	12,78	2,30		
Insumo	B010000058	EMBASA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	20,53	3,69		
				MO sem LS =>		2,78	LS =>	3,21	MO com LS =>	5,99
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	10,0000000		Preço Total =>	74,50

4								1.276,62		
4.1								915,48		
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	00034355	SINAPI	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO	Material	KG	1,0000000	1,52	1,52		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00

Valor do BDI => 0,37 Valor com BDI => 1,89
Quant. => 22,0000000 Preço Total => 41,58

4.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP 20096	Próprio	PISO EM PORCELANATO ARACAURIA CLARA 20X120 NATURAL RETIFICADO, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE, INCLUSIVE RF.II INTF	110	m²	1,0000000	167,80	167,80
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	20,17	20,17
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	16,26	13,00
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	Material	KG	0,4000000	3,50	1,40
Insumo	00034355	SINAPI	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO	Material	KG	4,5000000	1,52	6,84
Insumo	SKD011	Próprio	ARAUCÁRIA CLARA 20X120 NATURAL RETIFICADO	Material	M²	1,1000000	114,90	126,39

MO sem LS => 11,23 LS => 13,00 MO com LS => 24,23
Valor do BDI => 40,77 Valor com BDI => 208,57
Quant. => 4,1900000 Preço Total => 873,90

4.2	PINTURA FORRO							132,10
4.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA		m²	1,0000000	12,84	12,84
Composição Auxiliar	MAO-AJD-030	SETOP	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000000	14,21	2,84
Composição Auxiliar	MAO-OFC-080	SETOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3500000	18,84	6,59
Insumo	09906.3.4.1	SETOP	MASSA CORRIDA ACRÍLICA	Material	KG	0,5500000	5,12	2,81
Insumo	09910.3.30.1	SETOP	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA (GRANA: 100)	Material	UN	0,4000000	1,50	0,60

MO sem LS => 3,57 LS => 4,14 MO com LS => 7,71
Valor do BDI => 3,12 Valor com BDI => 15,96
Quant. => 4,1900000 Preço Total => 66,87

4.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014. COR BRANCO GELO	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,58	12,58
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2440000	21,36	5,21
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890000	16,26	1,44
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93

MO sem LS => 2,17 LS => 2,52 MO com LS => 4,69
Valor do BDI => 2,99 Valor com BDI => 15,57

Quant. => 4,1900000 Preço Total => 65,23

4.3 INSTALAÇÕES ELETRICAS									229,04	
4.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	6007	UN	1,0000000	5,99	5,99		
Insumo	B010000016	EMBASA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	12,78	2,30		
Insumo	B010000058	EMBASA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	20,53	3,69		
				MO sem LS =>		2,78	LS =>	3,21	MO com LS =>	5,99
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	14,90	

4.3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINACÃO EXTERNA	UN	1,0000000	73,15	73,15		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2883000	16,26	4,68		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6920000	21,01	14,53		
Insumo	14485-AV	Próprio	LUMINÁRIA PLAFON SLIM LED QUADRADO DE EMBUTIR 18W BIVOLT BRANCO. (22 X 22) CM. 4.100 K	Equipamento	UNID	1,0000000	53,94	53,94		
				MO sem LS =>		6,62	LS =>	7,65	MO com LS =>	14,27
				Valor do BDI =>		12,82			Valor com BDI =>	85,97
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	171,94	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	Material	UN	1,0000000	5,99	5,99		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	29,80	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	1,0000000	2,49	2,49		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,61			Valor com BDI =>	3,10
						Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	12,40	

5 SALA DE CONTROLE LUZ E SOM									20.807,14
------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	-----------

5.1									131,70
DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO									
5.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	32	ORSE	Remoção de carpete	Demolições / Remoções	m²	1,0000000	4,19	4,19	
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,3000000	2,86	0,85	
Auxiliar Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,3000000	11,15	3,34	
				MO sem LS =>	1,55	LS =>	1,79	MO com LS =>	3,34
				Valor do BDI =>	1,03			Valor com BDI =>	5,22
						Quant. =>	25,2300000	Preço Total =>	131,70

5.2									8.778,26
PISO									
5.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88475	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE EM ÁREAS MAIORES QUE 10M2, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000000	31,08	31,08	
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1910000	20,25	3,86	
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0751000	16,26	1,22	
Auxiliar Insumo	00038546	SINAPI	ARGAMASSA USINADA AUTOADENSÁVEL E AUTONIVELANTE PARA CONTRAPISO. INCLUI BOMBEAMENTO	Material	m³	0,0611000	425,56	26,00	
				MO sem LS =>	1,74	LS =>	2,02	MO com LS =>	3,76
				Valor do BDI =>	7,56			Valor com BDI =>	38,64
						Quant. =>	25,2300000	Preço Total =>	974,88

5.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	PISO - PISOS	M²	1,0000000	178,08	178,08	
Composição	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2610000	20,17	5,26	
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	16,26	2,11	
Auxiliar	95276	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0250000	2,29	0,05	
Auxiliar	95277	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,2360000	0,49	0,11	
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,0095000	12,52	0,11	
Insumo	INST PISO 019	Próprio	Piso Vinílico AMBIENTA COLADO – MODELO AMBIENTA SERIES EVOLVE – REF A DEFINIR - TARKETT . Modulação: 184x950x3 MM – Capa de Uso de PVC: 0.50 MM	Material	M²	1,0500000	162,33	170,44	
				MO sem LS =>	2,51	LS =>	2,91	MO com LS =>	5,42
				Valor do BDI =>	43,55			Valor com BDI =>	221,63

Quant. => 25,2300000 Preço Total => 5.591,72

5.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	PISO - PISOS	M	1,0000000	63,04	63,04		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	20,25	1,41		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1800000	16,26	2,92		
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	20,17	2,01		
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	17,02	1,70		
Insumo	INST PISO 020	Próprio	Rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, Régua com 2.40 M.	Material	M	1,0500000	43,93	46,12		
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,3600000	12,52	4,50		
Insumo	INST PISO 021	Próprio	Resina 100% acrílica plastificante, Hiper 409 da NS Brasil ou equivalente	Material	L	0,1200000	36,55	4,38		
					MO sem LS =>	2,70	LS =>	3,12	MO com LS =>	5,82
					Valor do BDI =>	15,36			Valor com BDI =>	78,40
						Quant. =>	28,2100000	Preço Total =>	2.211,66	

5.3	PINTURA								2.702,97	
5.3.1	PINTURA PAREDES								1.907,47	
5.3.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	5,81	5,81		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	20,25	3,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	16,26	2,58		
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,0414000	0,50	0,02		
					MO sem LS =>	1,96	LS =>	2,26	MO com LS =>	4,22
					Valor do BDI =>	1,37			Valor com BDI =>	7,18
						Quant. =>	83,2600000	Preço Total =>	597,80	

5.3.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,67	1,67
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	21,36	0,83
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	16,26	0,22

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600000	3,89	0,62	
				MO sem LS =>	0,34	LS =>	0,40	MO com LS =>	0,74
				Valor do BDI =>	0,39			Valor com BDI =>	2,06
						Quant. =>	83,2600000	Preço Total =>	171,51

5.3.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	11,04	11,04	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1870000	21,36	3,99	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	16,26	1,12	
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93	
				MO sem LS =>	1,67	LS =>	1,94	MO com LS =>	3,61
				Valor do BDI =>	2,63			Valor com BDI =>	13,67
						Quant. =>	83,2600000	Preço Total =>	1.138,16

5.3.2	PINTURA FORRO							795,50	
5.3.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA		m²	1,0000000	12,84	12,84	
Composição Auxiliar	MAO-AJD-030	SETOP	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000000	14,21	2,84	
Composição Auxiliar	MAO-OFC-080	SETOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3500000	18,84	6,59	
Insumo	09906.3.4.1	SETOP	MASSA CORRIDA ACRÍLICA	Material	KG	0,5500000	5,12	2,81	
Insumo	09910.3.30.1	SETOP	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA (GRANA: 100)	Material	UN	0,4000000	1,50	0,60	
				MO sem LS =>	3,57	LS =>	4,14	MO com LS =>	7,71
				Valor do BDI =>	3,12			Valor com BDI =>	15,96
						Quant. =>	25,2300000	Preço Total =>	402,67

5.3.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 COR PRETA	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,58	12,58	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2440000	21,36	5,21	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890000	16,26	1,44	
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93	
				MO sem LS =>	2,17	LS =>	2,52	MO com LS =>	4,69
				Valor do BDI =>	2,99			Valor com BDI =>	15,57

Quant. => 25,2300000 Preço Total => 392,83

5.4		INSTALAÇÃO DE AR				3.908,25				
5.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	43.07.340	CPOS	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 18.000 BTU/h	43,07	cj	1,0000000	3.139,22	3.139,22		
Insumo	B.01.000.0101	CPOS	Eletricista	Mão de Obra	h	2,0000000	22,74	45,48		
Insumo	B.01.000.0101	CPOS	Ajudante eletricista	Mão de Obra	h	2,0000000	15,60	31,19		
Insumo	B.01.000.0101	CPOS	Eletrotécnico montador	Mão de Obra	h	2,5000000	49,97	124,92		
Insumo	B.01.000.0101	CPOS	Encanador	Mão de Obra	h	2,6250000	22,74	59,69		
Insumo	B.01.000.0101	CPOS	Ajudante de encanador	Mão de Obra	h	2,6250000	15,60	40,94		
Insumo	F.03.000.0245 34	CPOS	Isolamento térmico em espuma elastomérica, espessura de 9 a 12 mm, para tubulação água quente e refrigeração, diâmetro de 1/4" (cobre)	Material	m	3,0600000	2,30	7,03		
Insumo	F.07.000.0245 36	CPOS	Isolamento térmico em espuma elastomérica, espessura de 9 a 12 mm, para tubulação água quente e refrigeração, diâmetro de 1/2" (cobre)	Material	m	3,0600000	2,60	7,95		
Insumo	F.12.000.0280 75	CPOS	Cola de contato para espuma elastomérica, isolamento térmico (uso adesivo industrial), ref. Armaflex 520 ou equivalente	Material	l	0,1200000	75,62	9,07		
Insumo	H.13.000.0695	CPOS	Solda 50/50	Material	kg	0,0009000	94,98	0,08		
Insumo	H.13.000.0695	CPOS	Pasta para soldar	Material	kg	0,0015000	52,98	0,07		
Insumo	O.08.000.0630 02	CPOS	Tubo de cobre flexível para sistema de ar condicionado, espessura 1/32" - diâmetro 1/4" (0,133 kg/m)	Material	m	3,3000000	5,78	19,07		
Insumo	O.08.000.0630 05	CPOS	Tubo de cobre flexível para sistema de ar condicionado, espessura 1/32" - diâmetro 1/2" (0,280 kg/m)	Material	m	3,3000000	12,95	42,73		
Insumo	P.08.000.0908	CPOS	Cabo de cobre "PP" de 4x1,5 mm, isolação 500 V, isolamento em PVC 70°C	Material	m	3,4000000	3,36	11,42		
Insumo	Q.01.000.0323 00	CPOS	Ar condicionado a frio, tipo split parede, capacidade de 18.000 BTU/h, com controle remoto ref. Samsung, Carrier, LG, Consul ou equivalente	Material	cj	1,2000000	2.282,99	2.739,58		
				MO sem LS =>		140,11	LS =>	162,11	MO com LS =>	302,22
				Valor do BDI =>		769,03			Valor com BDI =>	3.908,25
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	3.908,25	

5.5		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				546,55		
5.5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	6007	UN	1,0000000	5,99	5,99

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo	B010000016	EMBASA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	12,78	2,30
Insumo	B010000058	EMBASA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	20,53	3,69
				MO sem LS =>		2,78	LS => 3,21	MO com LS => 5,99
				Valor do BDI =>		1,46		Valor com BDI => 7,45
					Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	74,50

5.5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED - AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K (COM DIMERIZAÇÃO)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	73,15	73,15
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2883000	16,26	4,68
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6920000	21,01	14,53
Insumo	14485-AV	Próprio	LUMINÁRIA PLAFON SLIM LED QUADRADO DE EMBUTIR 18W BIVOLT BRANCO. (22 X 22) CM. 4.100 K	Equipamento	UNID	1,0000000	53,94	53,94
				MO sem LS =>		6,62	LS => 7,65	MO com LS => 14,27
				Valor do BDI =>		12,82		Valor com BDI => 85,97
					Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	429,85

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	Material	UN	1,0000000	5,99	5,99
				MO sem LS =>		0,00	LS => 0,00	MO com LS => 0,00
				Valor do BDI =>		1,46		Valor com BDI => 7,45
					Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	29,80

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MÓDULOS, PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	1,0000000	2,49	2,49
				MO sem LS =>		0,00	LS => 0,00	MO com LS => 0,00
				Valor do BDI =>		0,61		Valor com BDI => 3,10
					Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	12,40

5.6			ESQUADRIAS					2.985,99
5.6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	19,88	19,88
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3643000	20,25	7,37
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7156000	16,26	11,63

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo	00042655	SINAPI	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F (COLETADO CAIXA)	Material	KG	0,0984000	8,96	0,88	
				MO sem LS =>	6,33	LS =>	7,33	MO com LS =>	13,66
				Valor do BDI =>	4,68			Valor com BDI =>	24,56
						Quant. =>	2,2000000	Preço Total =>	54,03

5.6.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	84845	SINAPI	JANELA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA. DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES E FERRAGENS	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR	m²	1,0000000	905,29	905,29	
Composição Auxiliar	88627	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0090000	406,54	3,65	
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4000000	16,90	23,66	
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4000000	21,51	30,11	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	20,25	24,30	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	16,26	19,51	
Insumo	00003428	SINAPI	JANELA DE ABRIR EM MADEIRA IMBUIA/CEDRO ARANA/CEDRO ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO BATENTE/MARCO *10* CM, 2 FOLHAS DE ABRIR TIPO VENEZIANA E 2 FOLHAS DE ABRIR PARA VIDRO, COM GUARNICAO/ALIZAR, COM FERRAGENS, (SEM VIDRO E SEM ACABAMENTO)	Material	m²	1,0000000	796,77	796,77	
Insumo	00011058	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5.5 X 65 MM (2.1/2 ")	Material	UN	6,0000000	0,25	1,50	
Insumo	00035274	SINAPI	PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,1800000	18,98	3,41	
Insumo	00005067	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	Material	KG	0,2000000	11,92	2,38	
				MO sem LS =>	33,66	LS =>	38,95	MO com LS =>	72,61
				Valor do BDI =>	220,82			Valor com BDI =>	1.126,11
						Quant. =>	2,2000000	Preço Total =>	2.477,44

5.6.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90802	SINAPI	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF 08/2015	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR	UN	1,0000000	183,18	183,18
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,9680000	21,51	63,84
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4840000	16,26	24,12
Insumo	00000183	SINAPI	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3 CM, L= *13 CM, *60 CM A 120* CM X *210 CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	Material	JG	1,0000000	94,81	94,81
Insumo	00005066	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	Material	KG	0,0108000	14,74	0,15
Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,0235000	11,19	0,26

MO sem LS => 30,56 LS => 35,35 MO com LS => 65,91
 Valor do BDI => 44,08 Valor com BDI => 227,26
Quant. => 2,0000000 Preço Total => 454,52

5.7 LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE CARPETE 1.753,42										
5.7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	COMP 20179	Próprio	LIMPEZA E LAVAGEM DE PAREDE COM CARPETE POR HIDROJATEAMENTO E PRODUTOS - SIURB 170412	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	1,0000000	6,51	6,51		
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,1000000	11,15	1,11		
Insumo	LIMP 001	Próprio	HIDROJATEAMENTO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES	Serviços	M²	1,0000000	5,40	5,40		
					MO sem LS =>	0,51	LS =>	0,60	MO com LS =>	1,11
					Valor do BDI =>	1,59			Valor com BDI =>	8,10
							Quant. =>	93,0300000	Preço Total =>	753,54

5.7.2										
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	C3039	SEINFRA	RETIRADA DE CARPETE S/REAPROVEITAMENTO - SENDO CONSIDERADO 20% DO EXISTENTE	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m²	1,0000000	3,69	3,69		
Insumo	I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,2500000	14,76	3,69		
					MO sem LS =>	1,71	LS =>	1,98	MO com LS =>	3,69
					Valor do BDI =>	0,90			Valor com BDI =>	4,59
							Quant. =>	18,6200000	Preço Total =>	85,46

5.7.3										
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	C2212	SEINFRA	REVESTIMENTO C/CARPETE ESP= 4mm - A ESCOLHA DEVERÁ SER VALIDADA PELA EQUIPE DE ARQUITETURA	ACABAMENTOS DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	1,0000000	39,45	39,45		
Insumo	I0092	SEINFRA	APLICADOR REVESTIMENTO	Mão de Obra	H	0,1800000	20,10	3,61		
Insumo	I0037	SEINFRA	AJUDANTE	Mão de Obra	H	0,1800000	16,28	2,93		
Insumo	I0814	SEINFRA	COLA ESPECIAL 'PVA'	Material	KG	0,2500000	14,06	3,51		
Insumo	I0497	SEINFRA	CARPETE. ESPESSURA 4MM	Material	m²	1,0500000	28,00	29,40		
					MO sem LS =>	3,03	LS =>	3,51	MO com LS =>	6,54
					Valor do BDI =>	9,66			Valor com BDI =>	49,11
							Quant. =>	18,6200000	Preço Total =>	914,42

6 SALA DE REUNIÃO 1 32.264,03								
6.1 DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO 468,65								
6.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	32	ORSE	Remoção de carpete	Demolições / Remoções	m²	1,0000000	4,19	4,19

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar Insumo	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,3000000	2,86	0,85
	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,3000000	11,15	3,34
			MO sem LS =>		1,55	LS =>	1,79
			Valor do BDI =>		1,03	MO com LS =>	3,34
						Valor com BDI =>	5,22
						Quant. =>	89,7800000
						Preço Total =>	468,65

6.2			PISO				23.700,47		
6.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88475	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE EM ÁREAS MAIORES QUE 10M2, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000000	31,08	31,08	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1910000	20,25	3,86	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0751000	16,26	1,22	
Insumo	00038546	SINAPI	ARGAMASSA USINADA AUTOADENSAVEL E AUTONIVELANTE PARA CONTRAPISO. INCLUI BOMBEAMENTO	Material	m³	0,0611000	425,56	26,00	
			MO sem LS =>		1,74	LS =>	2,02	MO com LS =>	3,76
			Valor do BDI =>		7,56			Valor com BDI =>	38,64
						Quant. =>	17,9600000	Preço Total =>	693,97

6.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	PISO - PISOS	M²	1,0000000	178,08	178,08	
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2610000	20,17	5,26	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	16,26	2,11	
Composição Auxiliar	95276	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0250000	2,29	0,05	
Composição Auxiliar	95277	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,2360000	0,49	0,11	
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,0095000	12,52	0,11	
Insumo	INST PISO 019	Próprio	Piso Vinílico AMBIENTA COLADO – MODELO AMBIENTA SERIES EVOLVE – REF A DEFINIR - TARKETT . Modulação: 184x950x3 MM – Capa de Uso de PVC: 0.50 MM	Material	M²	1,0500000	162,33	170,44	
			MO sem LS =>		2,51	LS =>	2,91	MO com LS =>	5,42
			Valor do BDI =>		43,55			Valor com BDI =>	221,63
						Quant. =>	89,7800000	Preço Total =>	19.897,94

6.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	---------------	--------------	------------------	-------------	------------	---------------	-------------------	--------------

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	PISO - PISOS	M	1,0000000	63,04	63,04		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	20,25	1,41		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1800000	16,26	2,92		
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	20,17	2,01		
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	17,02	1,70		
Insumo	INST PISO 020	Próprio	Rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, Régua com 2.40 M.	Material	M	1,0500000	43,93	46,12		
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,3600000	12,52	4,50		
Insumo	INST PISO 021	Próprio	Resina 100% acrílica plastificante, Hiper 409 da NS Brasil ou equivalente	Material	L	0,1200000	36,55	4,38		
				MO sem LS =>		2,70	LS =>	3,12	MO com LS =>	5,82
				Valor do BDI =>		15,36			Valor com BDI =>	78,40
							Quant. =>	39,6500000	Preço Total =>	3.108,56

6.3			PINTURA					5.829,88		
6.3.1			PINTURA PAREDE					2.999,13		
6.3.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	5,81	5,81		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	20,25	3,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	16,26	2,58		
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,0414000	0,50	0,02		
				MO sem LS =>		1,96	LS =>	2,26	MO com LS =>	4,22
				Valor do BDI =>		1,37			Valor com BDI =>	7,18
							Quant. =>	130,8500000	Preço Total =>	939,50

6.3.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014 COR ESPUMA BRANCA	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,67	1,67		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	21,36	0,83		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	16,26	0,22		
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600000	3,89	0,62		
				MO sem LS =>		0,34	LS =>	0,40	MO com LS =>	0,74
				Valor do BDI =>		0,39			Valor com BDI =>	2,06

Quant. => 130,8500000 Preço Total => 269,55

6.3.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	11,04	11,04		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1870000	21,36	3,99		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	16,26	1,12		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93		
				MO sem LS =>		1,67	LS =>	1,94	MO com LS =>	3,61
				Valor do BDI =>		2,63			Valor com BDI =>	13,67
						Quant. =>	130,9500000	Preço Total =>	1.790,08	

6.3.2	PINTURA FORRO							2.830,75		
6.3.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA		m²	1,0000000	12,84	12,84		
Composição Auxiliar	MAO-AJD-030	SETOP	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000000	14,21	2,84		
Composição Auxiliar	MAO-OFC-080	SETOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3500000	18,84	6,59		
Insumo	09906.3.4.1	SETOP	MASSA CORRIDA ACRÍLICA	Material	KG	0,5500000	5,12	2,81		
Insumo	09910.3.30.1	SETOP	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA (GRANA: 100)	Material	UN	0,4000000	1,50	0,60		
				MO sem LS =>		3,57	LS =>	4,14	MO com LS =>	7,71
				Valor do BDI =>		3,12			Valor com BDI =>	15,96
						Quant. =>	89,7800000	Preço Total =>	1.432,88	

6.3.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF 06/2014 -COR ESPUMA BRANCA	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,58	12,58		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2440000	21,36	5,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890000	16,26	1,44		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93		
				MO sem LS =>		2,17	LS =>	2,52	MO com LS =>	4,69
				Valor do BDI =>		2,99			Valor com BDI =>	15,57
						Quant. =>	89,7800000	Preço Total =>	1.397,87	

6.4	INSTALAÇÕES ELETRICAS							2.265,03
6.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Composição	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	6007	UN	1,0000000	5,99	5,99		
Insumo	B010000016	EMBASA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	12,78	2,30		
Insumo	B010000058	EMBASA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	20,53	3,69		
				MO sem LS =>		2,78	LS =>	3,21	MO com LS =>	5,99
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	20,0000000	Preço Total =>	149,00	

6.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K (COM DIMMER)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINACÃO EXTERNA	UN	1,0000000	73,15	73,15		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2883000	16,26	4,68		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6920000	21,01	14,53		
Insumo	14485-AV	Próprio	LUMINÁRIA PLAFON SLIM LED QUADRADO DE EMBUTIR 18W BIVOLT BRANCO. (22 X 22) CM. 4.100 K	Equipamento	UNID	1,0000000	53,94	53,94		
				MO sem LS =>		6,62	LS =>	7,65	MO com LS =>	14,27
				Valor do BDI =>		12,82			Valor com BDI =>	85,97
						Quant. =>	24,0000000	Preço Total =>	2.063,28	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	Material	UN	1,0000000	5,99	5,99		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	37,25	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	1,0000000	2,49	2,49		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,61			Valor com BDI =>	3,10
						Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	15,50	

7			SALA DE REUNIÃO 2					32.693,72
7.1			DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO					475,02
7.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	32	ORSE	Remoção de carpete	Demolições / Remoções	m²	1,0000000	4,19	4,19

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar Insumo	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,3000000	2,86	0,85
	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,3000000	11,15	3,34
			MO sem LS =>		1,55	LS =>	1,79
			Valor do BDI =>		1,03	MO com LS =>	3,34
						Valor com BDI =>	5,22
						Quant. =>	91,0000000
						Preço Total =>	475,02

7.2			PISO				24.007,57		
7.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88475	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE EM ÁREAS MAIORES QUE 10M2, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000000	31,08	31,08	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1910000	20,25	3,86	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0751000	16,26	1,22	
Insumo	00038546	SINAPI	ARGAMASSA USINADA AUTOADENSAVEL E AUTONIVELANTE PARA CONTRAPISO. INCLUI BOMBEAMENTO	Material	m³	0,0611000	425,56	26,00	
			MO sem LS =>		1,74	LS =>	2,02	MO com LS =>	3,76
			Valor do BDI =>		7,56			Valor com BDI =>	38,64
						Quant. =>	18,2000000	Preço Total =>	703,24

7.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	PISO - PISOS	M²	1,0000000	178,08	178,08	
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2610000	20,17	5,26	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	16,26	2,11	
Composição Auxiliar	95276	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0250000	2,29	0,05	
Composição Auxiliar	95277	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,2360000	0,49	0,11	
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,0095000	12,52	0,11	
Insumo	INST PISO 019	Próprio	Piso Vinílico AMBIENTA COLADO – MODELO AMBIENTA SERIES EVOLVE – REF A DEFINIR - TARKETT . Modulação: 184x950x3 MM – Capa de Uso de PVC: 0.50 MM	Material	M²	1,0500000	162,33	170,44	
			MO sem LS =>		2,51	LS =>	2,91	MO com LS =>	5,42
			Valor do BDI =>		43,55			Valor com BDI =>	221,63
						Quant. =>	91,0000000	Preço Total =>	20.168,33

7.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	---------------	--------------	------------------	-------------	------------	---------------	-------------------	--------------

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	PISO - PISOS	M	1,0000000	63,04	63,04		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	20,25	1,41		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1800000	16,26	2,92		
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	20,17	2,01		
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	17,02	1,70		
Insumo	INST PISO 020	Próprio	Rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, Régua com 2.40 M.	Material	M	1,0500000	43,93	46,12		
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,3600000	12,52	4,50		
Insumo	INST PISO 021	Próprio	Resina 100% acrílica plastificante, Hiper 409 da NS Brasil ou equivalente	Material	L	0,1200000	36,55	4,38		
					MO sem LS =>	2,70	LS =>	3,12	MO com LS =>	5,82
					Valor do BDI =>	15,36			Valor com BDI =>	78,40
					Quant. =>	40,0000000	Preço Total =>	3.136,00		

7.3			PINTURA					5.893,35		
7.3.1			PINTURA PAREDES					3.024,12		
7.3.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	5,81	5,81		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	20,25	3,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	16,26	2,58		
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,0414000	0,50	0,02		
					MO sem LS =>	1,96	LS =>	2,26	MO com LS =>	4,22
					Valor do BDI =>	1,37			Valor com BDI =>	7,18
					Quant. =>	132,0000000	Preço Total =>	947,76		

7.3.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,67	1,67		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	21,36	0,83		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	16,26	0,22		
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600000	3,89	0,62		
					MO sem LS =>	0,34	LS =>	0,40	MO com LS =>	0,74
					Valor do BDI =>	0,39			Valor com BDI =>	2,06

Quant. => 132,000000 Preço Total => 271,92

7.3.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	11,04	11,04		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1870000	21,36	3,99		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	16,26	1,12		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93		
				MO sem LS =>		1,67	LS =>	1,94	MO com LS =>	3,61
				Valor do BDI =>		2,63			Valor com BDI =>	13,67
						Quant. =>	132,0000000	Preço Total =>	1.804,44	

7.3.2	PINTURA FORRO							2.869,23		
7.3.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA		m²	1,0000000	12,84	12,84		
Composição Auxiliar	MAO-AJD-030	SETOP	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000000	14,21	2,84		
Composição Auxiliar	MAO-OFC-080	SETOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3500000	18,84	6,59		
Insumo	09906.3.4.1	SETOP	MASSA CORRIDA ACRÍLICA	Material	KG	0,5500000	5,12	2,81		
Insumo	09910.3.30.1	SETOP	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA (GRANA: 100)	Material	UN	0,4000000	1,50	0,60		
				MO sem LS =>		3,57	LS =>	4,14	MO com LS =>	7,71
				Valor do BDI =>		3,12			Valor com BDI =>	15,96
						Quant. =>	91,0000000	Preço Total =>	1.452,36	

7.3.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,58	12,58		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2440000	21,36	5,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890000	16,26	1,44		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93		
				MO sem LS =>		2,17	LS =>	2,52	MO com LS =>	4,69
				Valor do BDI =>		2,99			Valor com BDI =>	15,57
						Quant. =>	91,0000000	Preço Total =>	1.416,87	

7.4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							2.317,78
7.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Composição	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	6007	UN	1,0000000	5,99	5,99		
Insumo	B010000016	EMBASA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	12,78	2,30		
Insumo	B010000058	EMBASA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	20,53	3,69		
				MO sem LS =>		2,78	LS =>	3,21	MO com LS =>	5,99
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	20,0000000	Preço Total =>	149,00	

7.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K (COM DIMERIZAÇÃO)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINACÃO EXTERNA	UN	1,0000000	73,15	73,15		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2883000	16,26	4,68		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6920000	21,01	14,53		
Insumo	14485-AV	Próprio	LUMINÁRIA PLAFON SLIM LED QUADRADO DE EMBUTIR 18W BIVOLT BRANCO. (22 X 22) CM. 4.100 K	Equipamento	UNID	1,0000000	53,94	53,94		
				MO sem LS =>		6,62	LS =>	7,65	MO com LS =>	14,27
				Valor do BDI =>		12,82			Valor com BDI =>	85,97
						Quant. =>	24,0000000	Preço Total =>	2.063,28	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	Material	UN	1,0000000	5,99	5,99		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	74,50	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	1,0000000	2,49	2,49		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,61			Valor com BDI =>	3,10
						Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	31,00	

8			SALA DE REUNIÃO 3					17.096,34
8.1			DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO					231,08
8.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	32	ORSE	Remoção de carpete	Demolições / Remoções	m²	1,0000000	4,19	4,19

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar Insumo	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,3000000	2,86	0,85	
	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,3000000	11,15	3,34	
			MO sem LS =>	1,55	LS =>	1,79	MO com LS =>	3,34
			Valor do BDI =>	1,03			Valor com BDI =>	5,22
					Quant. =>	44,2700000	Preço Total =>	231,08

8.2			PISO					12.242,88
8.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88475	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE EM ÁREAS MAIORES QUE 10M2, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000000	31,08	31,08
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1910000	20,25	3,86
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0751000	16,26	1,22
Insumo	00038546	SINAPI	ARGAMASSA USINADA AUTOADENSAVEL E AUTONIVELANTE PARA CONTRAPISO. INCLUI BOMBEAMENTO	Material	m³	0,0611000	425,56	26,00
			MO sem LS =>	1,74	LS =>	2,02	MO com LS =>	3,76
			Valor do BDI =>	7,56			Valor com BDI =>	38,64
					Quant. =>	8,8500000	Preço Total =>	341,96

8.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	PISO - PISOS	M²	1,0000000	178,08	178,08
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2610000	20,17	5,26
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	16,26	2,11
Composição Auxiliar	95276	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0250000	2,29	0,05
Composição Auxiliar	95277	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,2360000	0,49	0,11
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,0095000	12,52	0,11
Insumo	INST PISO 019	Próprio	Piso Vinílico AMBIENTA COLADO – MODELO AMBIENTA SERIES EVOLVE – REF A DEFINIR - TARKETT . Modulação: 184x950x3 MM – Capa de Uso de PVC: 0.50 MM	Material	M²	1,0500000	162,33	170,44
			MO sem LS =>	2,51	LS =>	2,91	MO com LS =>	5,42
			Valor do BDI =>	43,55			Valor com BDI =>	221,63
					Quant. =>	44,2700000	Preço Total =>	9.811,56

8.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	---------------	--------------	------------------	-------------	------------	---------------	-------------------	--------------

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	PISO - PISOS	M	1,0000000	63,04	63,04		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	20,25	1,41		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1800000	16,26	2,92		
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	20,17	2,01		
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	17,02	1,70		
Insumo	INST PISO 020	Próprio	Rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, Régua com 2.40 M.	Material	M	1,0500000	43,93	46,12		
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,3600000	12,52	4,50		
Insumo	INST PISO 021	Próprio	Resina 100% acrílica plastificante, Hiper 409 da NS Brasil ou equivalente	Material	L	0,1200000	36,55	4,38		
				MO sem LS =>		2,70	LS =>	3,12	MO com LS =>	5,82
				Valor do BDI =>		15,36			Valor com BDI =>	78,40
							Quant. =>	26,6500000	Preço Total =>	2.089,36

8.3			PINTURA						3.410,74	
8.3.1			PINTURA PAREDE						2.014,92	
8.3.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	5,81	5,81		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	20,25	3,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	16,26	2,58		
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,0414000	0,50	0,02		
				MO sem LS =>		1,96	LS =>	2,26	MO com LS =>	4,22
				Valor do BDI =>		1,37			Valor com BDI =>	7,18
							Quant. =>	87,9500000	Preço Total =>	631,48

8.3.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,67	1,67		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	21,36	0,83		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	16,26	0,22		
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600000	3,89	0,62		
				MO sem LS =>		0,34	LS =>	0,40	MO com LS =>	0,74
				Valor do BDI =>		0,39			Valor com BDI =>	2,06

Quant. => 87,9500000 Preço Total => 181,17

8.3.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	11,04	11,04		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1870000	21,36	3,99		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	16,26	1,12		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93		
				MO sem LS =>		1,67	LS =>	1,94	MO com LS =>	3,61
				Valor do BDI =>		2,63			Valor com BDI =>	13,67
						Quant. =>	87,9500000	Preço Total =>	1.202,27	

8.3.2	PINTURA FORRO								1.395,82	
8.3.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA		m²	1,0000000	12,84	12,84		
Composição Auxiliar	MAO-AJD-030	SETOP	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000000	14,21	2,84		
Composição Auxiliar	MAO-OFC-080	SETOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3500000	18,84	6,59		
Insumo	09906.3.4.1	SETOP	MASSA CORRIDA ACRÍLICA	Material	KG	0,5500000	5,12	2,81		
Insumo	09910.3.30.1	SETOP	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA (GRANA: 100)	Material	UN	0,4000000	1,50	0,60		
				MO sem LS =>		3,57	LS =>	4,14	MO com LS =>	7,71
				Valor do BDI =>		3,12			Valor com BDI =>	15,96
						Quant. =>	44,2700000	Preço Total =>	706,54	

8.3.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,58	12,58		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2440000	21,36	5,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890000	16,26	1,44		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93		
				MO sem LS =>		2,17	LS =>	2,52	MO com LS =>	4,69
				Valor do BDI =>		2,99			Valor com BDI =>	15,57
						Quant. =>	44,2700000	Preço Total =>	689,28	

8.4	INSTALAÇÕES ELETRICAS								1.211,64
8.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

Composição	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	6007	UN	1,0000000	5,99	5,99		
Insumo	B010000016	EMBASA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	12,78	2,30		
Insumo	B010000058	EMBASA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	20,53	3,69		
				MO sem LS =>		2,78	LS =>	3,21	MO com LS =>	5,99
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	74,50	

8.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K (COM DIMERIZAÇÃO)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINACÃO EXTERNA	UN	1,0000000	73,15	73,15		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2883000	16,26	4,68		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6920000	21,01	14,53		
Insumo	14485-AV	Próprio	LUMINÁRIA PLAFON SLIM LED QUADRADO DE EMBUTIR 18W BIVOLT BRANCO. (22 X 22) CM. 4.100 K	Equipamento	UNID	1,0000000	53,94	53,94		
				MO sem LS =>		6,62	LS =>	7,65	MO com LS =>	14,27
				Valor do BDI =>		12,82			Valor com BDI =>	85,97
						Quant. =>	12,0000000	Preço Total =>	1.031,64	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	Material	UN	1,0000000	5,99	5,99		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	74,50	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	1,0000000	2,49	2,49		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,61			Valor com BDI =>	3,10
						Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	31,00	

9			CORREDOR					35.666,20
9.1			DEMOLIÇÃO / RETIRADA / REMOÇÃO					416,03
9.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	32	ORSE	Remoção de carpete	Demolições / Remoções	m²	1,0000000	4,19	4,19

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar Insumo	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,3000000	2,86	0,85
	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,3000000	11,15	3,34
			MO sem LS =>		1,55	LS =>	1,79
			Valor do BDI =>		1,03	MO com LS =>	3,34
						Valor com BDI =>	5,22
						Quant. =>	79,7000000
						Preço Total =>	416,03

9.2			PISO				23.716,87		
9.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88475	SINAPI	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE EM ÁREAS MAIORES QUE 10M2, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000000	31,08	31,08	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1910000	20,25	3,86	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0751000	16,26	1,22	
Insumo	00038546	SINAPI	ARGAMASSA USINADA AUTOADENSAVEL E AUTONIVELANTE PARA CONTRAPISO. INCLUI BOMBEAMENTO	Material	m³	0,0611000	425,56	26,00	
			MO sem LS =>		1,74	LS =>	2,02	MO com LS =>	3,76
			Valor do BDI =>		7,56			Valor com BDI =>	38,64
						Quant. =>	15,9400000	Preço Total =>	615,92

9.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	COMP 20176	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO VINÍLICO CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES	PISO - PISOS	M²	1,0000000	178,08	178,08	
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2610000	20,17	5,26	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	16,26	2,11	
Composição Auxiliar	95276	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0250000	2,29	0,05	
Composição Auxiliar	95277	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,2360000	0,49	0,11	
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,0095000	12,52	0,11	
Insumo	INST PISO 019	Próprio	Piso Vinílico AMBIENTA COLADO – MODELO AMBIENTA SERIES EVOLVE – REF A DEFINIR - TARKETT . Modulação: 184x950x3 MM – Capa de Uso de PVC: 0.50 MM	Material	M²	1,0500000	162,33	170,44	
			MO sem LS =>		2,51	LS =>	2,91	MO com LS =>	5,42
			Valor do BDI =>		43,55			Valor com BDI =>	221,63
						Quant. =>	79,7000000	Preço Total =>	17.663,91

9.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	---------------	--------------	------------------	-------------	------------	---------------	-------------------	--------------

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição	COMP 20177	Próprio	fornecimento e instalação de rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, ou similar para piso vinílico em PVC de 5 cm, e= 2 mm, curvo/plano, com impermeabilização acrílica	PISO - PISOS	M	1,0000000	63,04	63,04		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	20,25	1,41		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1800000	16,26	2,92		
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	20,17	2,01		
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	17,02	1,70		
Insumo	INST PISO 020	Próprio	Rodapé de Poliestireno CLASSY – H 15 cm – modelo liso – TARKETT, Régua com 2.40 M.	Material	M	1,0500000	43,93	46,12		
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	Material	KG	0,3600000	12,52	4,50		
Insumo	INST PISO 021	Próprio	Resina 100% acrílica plastificante, Hiper 409 da NS Brasil ou equivalente	Material	L	0,1200000	36,55	4,38		
					MO sem LS =>	2,70	LS =>	3,12	MO com LS =>	5,82
					Valor do BDI =>	15,36			Valor com BDI =>	78,40
					Quant. =>	69,3500000	Preço Total =>	5.437,04		

9.3			PINTURA					7.756,10		
9.3.1			PINTURA PAREDE					5.243,17		
9.3.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	84123	SINAPI	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	5,81	5,81		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	20,25	3,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	16,26	2,58		
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,0414000	0,50	0,02		
					MO sem LS =>	1,96	LS =>	2,26	MO com LS =>	4,22
					Valor do BDI =>	1,37			Valor com BDI =>	7,18
					Quant. =>	228,8600000	Preço Total =>	1.643,21		

9.3.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,67	1,67		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	21,36	0,83		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	16,26	0,22		
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600000	3,89	0,62		
					MO sem LS =>	0,34	LS =>	0,40	MO com LS =>	0,74
					Valor do BDI =>	0,39			Valor com BDI =>	2,06

Quant. => 228,8600000 Preço Total => 471,45

9.3.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 COR ESPUMA GELADA	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	11,04	11,04		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1870000	21,36	3,99		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	16,26	1,12		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93		
				MO sem LS =>		1,67	LS =>	1,94	MO com LS =>	3,61
				Valor do BDI =>		2,63			Valor com BDI =>	13,67
						Quant. =>	228,8600000	Preço Total =>	3.128,51	

9.3.2	PINTURA FORRO							2.512,93		
9.3.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	PIN-EMA-030	SETOP	EMASSAMENTO DE FORRO DE GESSO COM 1 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA		m²	1,0000000	12,84	12,84		
Composição Auxiliar	MAO-AJD-030	SETOP	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000000	14,21	2,84		
Composição Auxiliar	MAO-OFC-080	SETOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3500000	18,84	6,59		
Insumo	09906.3.4.1	SETOP	MASSA CORRIDA ACRÍLICA	Material	KG	0,5500000	5,12	2,81		
Insumo	09910.3.30.1	SETOP	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA (GRANA: 100)	Material	UN	0,4000000	1,50	0,60		
				MO sem LS =>		3,57	LS =>	4,14	MO com LS =>	7,71
				Valor do BDI =>		3,12			Valor com BDI =>	15,96
						Quant. =>	79,7000000	Preço Total =>	1.272,01	

9.3.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 - COR BRANCO GELO	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,58	12,58		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2440000	21,36	5,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890000	16,26	1,44		
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,99	5,93		
				MO sem LS =>		2,17	LS =>	2,52	MO com LS =>	4,69
				Valor do BDI =>		2,99			Valor com BDI =>	15,57
						Quant. =>	79,7000000	Preço Total =>	1.240,92	

9.4	INSTALAÇÕES ELETRICAS							3.777,20
9.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO	6007	UN	1,0000000	5,99	5,99		
Insumo	B010000016	EMBASA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	12,78	2,30		
Insumo	B010000058	EMBASA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	20,53	3,69		
				MO sem LS =>		2,78	LS =>	3,21	MO com LS =>	5,99
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	12,0000000	Preço Total =>	89,40	

9.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINACÃO EXTERNA	UN	1,0000000	73,15	73,15		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2883000	16,26	4,68		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6920000	21,01	14,53		
Insumo	14485-AV	Próprio	LUMINÁRIA PLAFON SLIM LED QUADRADO DE EMBUTIR 18W BIVOLT BRANCO. (22 X 22) CM. 4.100 K	Equipamento	UNID	1,0000000	53,94	53,94		
				MO sem LS =>		6,62	LS =>	7,65	MO com LS =>	14,27
				Valor do BDI =>		12,82			Valor com BDI =>	85,97
						Quant. =>	15,0000000	Preço Total =>	1.289,55	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD007	Próprio	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES MARCA THESI, EQUIVALENTE UO SUPERIOR	Material	UN	1,0000000	5,99	5,99		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		1,46			Valor com BDI =>	7,45
						Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	74,50	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	SKD008	Próprio	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	1,0000000	2,49	2,49		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,61			Valor com BDI =>	3,10
						Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	31,00	

9.4.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	600750	EMBASA	RETIRADA DE LUMINARIAS COM REAPROVEITAMENTO - CORREDOR	6007	UN	1,0000000	5,99	5,99
Insumo	B010000016	EMBASA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	12,78	2,30
Insumo	B010000058	EMBASA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1800000	20,53	3,69

MO sem LS => 2,78 LS => 3,21 MO com LS => 5,99
 Valor do BDI => 1,46 Valor com BDI => 7,45
Quant. => 12,0000000 Preço Total => 89,40

9.4.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP 20178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED -. AF_11/2017, PAINEL LED EMBUTIR QUADRADA 18W 22X22 BIVOLT 6000K - CORREDOR AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINACÃO EXTERNA SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	73,15	73,15
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2883000	16,26	4,68
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6920000	21,01	14,53
Insumo	14485-AV	Próprio	LUMINÁRIA PLAFON SLIM LED QUADRADO DE EMBUTIR 18W BIVOLT BRANCO. (22 X 22) CM. 4.100 K	Equipamento	UNID	1,0000000	53,94	53,94

MO sem LS => 6,62 LS => 7,65 MO com LS => 14,27
 Valor do BDI => 12,82 Valor com BDI => 85,97
Quant. => 15,0000000 Preço Total => 1.289,55

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	INSU	Próprio	REGULADOR DE LUMININOSIDADE - DIMMER - COMPATIVEL COM LUMINARIA LED	Equipamento	UN	1,0000000	39,60	39,60

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor do BDI => 6,09 Valor com BDI => 45,69
Quant. => 20,0000000 Preço Total => 913,80

10	RETIRADA E INSTALAÇÃO DAS CADEIRAS DO AUDITORIO							9.268,00
10.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	12166	ORSE	Remoção de poltronas/cadeira/assento desportivo, fixadas com parafusos	Demolições / Remoções	un	1,0000000	14,19	14,19
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,9000000	2,86	2,57
Composição Auxiliar	10551	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	0,0900000	2,80	0,25
Insumo	00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	0,0900000	14,99	1,34
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,9000000	11,15	10,03

MO sem LS => 5,27 LS => 6,10 MO com LS => 11,37
 Valor do BDI => 3,48 Valor com BDI => 17,67
Quant. => 100,0000000 Preço Total => 1.767,00

10.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	8617	ORSE	Carga manual, transporte, descarga e arrumação de poltronas e/ou cadeiras de braco	Serviços Iniciais de Obras Civis	un	1,0000000	2,88	2,88
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,0790000	2,86	0,22

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Insumo	8488	ORSE	Caminhão Carroceria - de madeira 15 t (170 kW)- fonte:DNIT	Equipamento	h	0,0130000	131,46	1,70	
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	0,0220000	3,92	0,08	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,0790000	11,15	0,88	
				MO sem LS =>	0,41	LS =>	0,47	MO com LS =>	0,88
				Valor do BDI =>	0,55			Valor com BDI =>	3,43
						Quant. =>	100,0000000	Preço Total =>	343,00

10.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	240021	EMBASA	TRANSPORTE DE MATERIAIS - CAMINHAO DE CAPACIDADE MINIMA 10T	2400	KM	1,0000000	18,34	18,34	
Insumo	B590000128	EMBASA	MOTORISTA	Mão de Obra	H	1,0000000	13,54	13,54	
Insumo	F030000332	EMBASA	DIARIA DE DESLOCAMENTO MOTORISTA	Material	DIA	0,0025000	83,20	0,20	
Insumo	F030000304	EMBASA	DIESEL	Material	L	1,0000000	2,99	2,99	
Insumo	F030000311	EMBASA	CAMINHAI TRUQUE DE CARGA COM 2 EIXOS E 10 RODAS	Material	H	0,2500000	6,47	1,61	
				MO sem LS =>	6,28	LS =>	7,26	MO com LS =>	13,54
				Valor do BDI =>	4,48			Valor com BDI =>	22,82
						Quant. =>	150,0000000	Preço Total =>	3.423,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	INST	Próprio	INSTALAÇÃO DE POLTRONAS, FIXADAS COM PARAFUSOS	Serviços	UN	1,0000000	30,00	30,00	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	7,35			Valor com BDI =>	37,35
						Quant. =>	100,0000000	Preço Total =>	3.735,00

11			LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DOS DUTOS DE AR					7.647,25	
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	LIMP 003	Próprio	LIMPEZA DE DUTO DE AR CONDICIONADO	Serviços	M	1,0000000	189,00	189,00	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	46,30			Valor com BDI =>	235,30
						Quant. =>	32,5000000	Preço Total =>	7.647,25

12			INSTALAÇÕES ELETRICAS EM GERAL (TOMADAS, CAMERAS E PONTO DE LUZ)					15.498,22
12.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	5,08	5,08
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0340000	16,26	0,55

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2160000	21,01	4,53
				MO sem LS =>		1,77	LS => 2,05	MO com LS => 3,82
				Valor do BDI =>		1,20		Valor com BDI => 6,28
						Quant. =>	120,0000000	Preço Total => 753,60

12.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	3,29	3,29
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0230000	15,76	0,36
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1440000	20,36	2,93
				MO sem LS =>		1,16	LS => 1,35	MO com LS => 2,51
				Valor do BDI =>		0,78		Valor com BDI => 4,07
						Quant. =>	60,0000000	Preço Total => 244,20

12.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	10,07	10,07
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0030000	417,54	1,25
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0550000	15,76	0,86
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3910000	20,36	7,96
				MO sem LS =>		3,26	LS => 3,77	MO com LS => 7,03
				Valor do BDI =>		2,38		Valor com BDI => 12,45
						Quant. =>	120,0000000	Preço Total => 1.494,00

12.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	5,98	5,98
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1290000	16,26	2,09
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1290000	21,01	2,71
Insumo	00002689	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	Material	M	1,0170000	1,17	1,18
				MO sem LS =>		1,62	LS => 1,87	MO com LS => 3,49
				Valor do BDI =>		1,41		Valor com BDI => 7,39
						Quant. =>	120,0000000	Preço Total => 886,80

12.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Sesc Pantanal
CNPJ: 33.469.164/0330-44

Composição	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINACÃO EXTERNA	M	1,0000000	1,88	1,88		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0240000	16,26	0,39		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0240000	21,01	0,50		
Insumo	00001013	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	Material	M	1,1900000	0,81	0,96		
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0090000	3,74	0,03		
					MO sem LS =>	0,30	LS =>	0,34	MO com LS =>	0,64
					Valor do BDI =>	0,44			Valor com BDI =>	2,32
					Quant. =>	120,0000000	Preço Total =>	278,40		

12.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINACÃO EXTERNA	M	1,0000000	2,68	2,68		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	16,26	0,48		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	21,01	0,63		
Insumo	00001014	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1,1900000	1,30	1,54		
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0090000	3,74	0,03		
					MO sem LS =>	0,37	LS =>	0,43	MO com LS =>	0,80
					Valor do BDI =>	0,63			Valor com BDI =>	3,31
					Quant. =>	120,0000000	Preço Total =>	397,20		

12.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	8,32	8,32		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1430000	16,26	2,32		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1430000	21,01	3,00		
Insumo	00001871	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	1,0000000	3,00	3,00		
					MO sem LS =>	1,80	LS =>	2,08	MO com LS =>	3,88
					Valor do BDI =>	1,98			Valor com BDI =>	10,30
					Quant. =>	60,0000000	Preço Total =>	618,00		

12.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Composição	92029	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	38,15	38,15		
Composição Auxiliar	91946	SINAPI	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	5,70	5,70		
Composição Auxiliar	92028	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	32,45	32,45		
				MO sem LS =>		7,90	LS =>	9,14	MO com LS =>	17,04
				Valor do BDI =>		9,08			Valor com BDI =>	47,23
						Quant. =>	44,0000000	Preço Total =>	2.078,12	

12.9			POTENCIOMETRO					8.747,90		
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	INSY	Próprio	Potenciômetro Rotativo de 5K Para Mesa (Mono)	Material	UN	1,0000000	7,56	7,56		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		1,85			Valor com BDI =>	9,41
						Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>	282,30	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	INSZ	Próprio	Mesa para instalação dos pontenciometros rotativos	Equipamento	UN	1,0000000	800,00	800,00		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		123,12			Valor com BDI =>	923,12
						Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	3.692,48	

12.9.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	COMP 20180	Próprio	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE POTENCIOMETROS NO PAINEL	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	962,22	962,22		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	21,01	126,06		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	16,26	97,56		
Composição Auxiliar	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINAÇÃO EXTERNA	M	30,0000000	10,11	303,30		
Composição Auxiliar	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E II LUMINAÇÃO EXTERNA	M	30,0000000	14,51	435,30		
				MO sem LS =>		147,76	LS =>	170,96	MO com LS =>	318,72
				Valor do BDI =>		231,06			Valor com BDI =>	1.193,28
						Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	4.773,12	

13			REPARO FORRO DE GESSO EM GERAL					2.238,70
-----------	--	--	---------------------------------------	--	--	--	--	-----------------

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	INST PISO 023	Próprio	ABERTURA E RECOMPOSICAO DE FORRO EM GESSO - SBC 120001-- ESTIMADO 20% DO FORRO EXISTENTE	Serviços	M²	1,0000000	20,07	20,07
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		4,91	MO com LS =>	0,00
							Valor com BDI =>	24,98
						Quant. =>	69,7000000	Preço Total =>
								1.741,10

13.2								
CORREDOR								
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	INST PISO 023	Próprio	ABERTURA E RECOMPOSICAO DE FORRO EM GESSO - SBC 120001	Serviços	M²	1,0000000	20,07	20,07
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		4,91	MO com LS =>	0,00
							Valor com BDI =>	24,98
						Quant. =>	19,9200000	Preço Total =>
								497,60

14								
PINTURA ESQUADRIAS EM GERAL								
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	84659	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS (JANELAS)	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	14,67	14,67
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	21,36	6,40
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	16,26	4,06
Insumo	00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0400000	11,08	0,44
Insumo	00007288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,1600000	23,62	3,77
				MO sem LS =>		3,42	LS =>	3,95
				Valor do BDI =>		3,46	MO com LS =>	7,37
							Valor com BDI =>	18,13
						Quant. =>	114,0000000	Preço Total =>
								2.066,82

14.2								
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	84659	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS (PORTAS)	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	14,67	14,67
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	21,36	6,40
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	16,26	4,06
Insumo	00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0400000	11,08	0,44
Insumo	00007288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,1600000	23,62	3,77
				MO sem LS =>		3,42	LS =>	3,95
				Valor do BDI =>		3,46	MO com LS =>	7,37
							Valor com BDI =>	18,13
						Quant. =>	30,2400000	Preço Total =>
								548,25

15									6.224,98	
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	INSX	Próprio	Serviço de recuperação parede retratil - DEVERÁ SER APRESENTADO ORCAMENTO PREVIO PARA APROVAÇÃO DO SERVICO	Serviços	M	1,0000000	216,45	216,45		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		53,03			Valor com BDI =>	269,48
						Quant. =>	23,1000000	Preço Total =>	6.224,98	

16									232,56	
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	INSW	Próprio	Fornecimento e instalação de passinheira- proteção contra pássaros e morceaos	Equipamento	M	1,0000000	2,64	2,64		
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,40			Valor com BDI =>	3,04
						Quant. =>	76,5000000	Preço Total =>	232,56	

17									1.113,39	
LIMPEZA FINAL										
17.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	2,49	2,49		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1400000	16,26	2,27		
Insumo	00000003	SINAPI	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	Material	L	0,0500000	4,46	0,22		
				MO sem LS =>		0,73	LS =>	0,85	MO com LS =>	1,58
				Valor do BDI =>		0,58			Valor com BDI =>	3,07
						Quant. =>	362,6700000	Preço Total =>	1.113,39	

Total sem BDI	176.867,56
Total do BDI	42.011,23
Total Geral	218.878,79

Benedito Carneiro
Setor de Engenharia